
 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE. DELL’UNIVERSITA’ E DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

LICEO CLASSICO STATALE “GIULIO CESARE” 
00198 ROMA – CORSO TRIESTE, 48 – Fax  06/85355339 Tel. 06/121124445 

 X DISTRETTO - RMPC12000C – sito: www.liceogiuliocesare.it – email: rmpc12000c@istruzione.it   
Prot.n. 1560/C3h  Roma, 8 maggio 2013 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO  il DPR 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento di autonomia delle Istituzioni Scolastiche”; 
VISTO  il Decreto Interministeriale n. 44/2001 – “Regolamento sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche", in particolare il Titolo IV “Attività Negoziale”, art. 31-34; 
VISTO  l’art.125 del D.Lgs 163/2006 “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 
VISTO  l’art.330 del Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (DPR 207/10), “Casi 

di utilizzo delle procedure di acquisto in economia”; 
VISTO  il “Regolamento d’istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture”, 

approvato dal Consiglio d’Istituto del 25 marzo 2013 (delibera n.36), che disciplina le modalità 
di attuazione delle procedure in economia, mediante cottimo fiduciario, ai sensi del citato 
art.125 - D.Lgs 163/2006 e delle procedure comparative, ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001; 

VISTO  che il Programma annuale 2013, approvato dal Consiglio d’Istituto del 12 febbraio 2013 
(delibera n.26) prevede al P183 “I.-p.E.D. – Internet per Educazione (e) Didattica” 
l’investimento di € 60.000,00 (IVA inclusa) per la dotazione a ciascun aula della scuola di 
postazioni LIM per favorire lo sviluppo di una didattica multimediale; e che lo stesso 
Programma prevede in A4 “spese d’investimento” e inA5 “manutenzione edifici” la possibilità 
di finanziare la bonifica della rete LAN d’istituto, il nuovo cablaggio e la complessiva 
riprogettazione e configurazione delle reti didattiche e di segreteria funzionali all’allestimento 
delle LIM in tutte le aule; 

VISTO  che ai fini dell’esecuzione del complessivo progetto si rende necessario un investimento così 
articolato: il costo complessivo per la fornitura, il trasporto e l’installazione di attrezzature 
informatiche (LIM) non dovrà superare l’importo di € 49.586,78 
(quarantonovemilacinquecentottantasei/settantotto centesimi), IVA esclusa, comprensivo dei 
servizi manutentivi e di formazione; il costo complessivo per la bonifica della rete LAN 
preesistente e la complessiva riprogettazione e configurazione delle reti didattiche e di segreteria 
non dovrà superare l’importo di € 10.000,00 (diecimila,00) IVA esclusa, comprensivo dei 
servizi manutentivi e di formazione;  

VISTA  l’esigenza di indire, in relazione ai citati importi finanziari e alle citate finalità, la procedura di 
gara per l’acquisizione di materiali e servizi, in ragione della diretta afferenza all’ambito 
dell’attività didattica e delle conseguenti specifiche  esigenze dell’Istituzione scolastica tra 
quelli per i quali è consentito il ricorso alle procedure previste dal sopra citato art. 125 D.Lgs 
163/06; 

 
DETERMINA 

 
Art.1  

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 

Art.2  
Allo scopo di realizzare l’innovazione tecnologica dei locali del Liceo classico Giulio Cesare come descritta 
in premessa, si delibera l’avvio delle procedure di acquisizione in economia mediante cottimo fiduciario, ai 
sensi dell’art.125 del D.Lgs 163/2006, per:  



− la bonifica della rete LAN d’istituto, il nuovo cablaggio e la complessiva riprogettazione e 
configurazione delle reti didattiche e di segreteria, comprensivo dei servizi manutentivi e di 
formazione; 

− la fornitura, il trasporto, l’installazione di attrezzature informatiche (LIM) per l’innovazione 
tecnologica, comprensivo dei relativi servizi manutentivi e di formazione. 

A seguito di indagini di mercato saranno consultati con apposita Lettera di invito almeno 5 operatori 
economici risultati idonei alla realizzazione del servizio. La Lettera di invito (allegato n.1), il Capitolato 
speciale (allegato n.2) e il modulo per la formulazione dell’offerta (allegato n.3) sono allegati alla presente 
determinazione quali  parti integranti della stessa. 

 
Art.3  

A tale procedura è attribuito il seguente numero di CIG: ZDB09CCD92 
 

Art.4  
L’importo di spesa per la bonifica rete LAN d’istituto, cablaggio e configurazione rete LAN preesistente e la 
complessiva riprogettazione e configurazione delle reti didattiche e di segreteria, comprensivo dei servizi 
manutentivi e di formazione, è di massimo di € 10.000,00 (diecimila,00) IVA esclusa. 
L’importo di spesa per la fornitura, il trasporto e l’installazione di attrezzature informatiche (LIM), 
comprensivo dei servizi manutentivi e di formazione,    è di massimo € 49.586,78 
(quarantonovemilacinquecentottantasei/settantotto centesimi), IVA esclusa. 
 

Art.5  
Le offerte debbono pervenire in busta chiusa all’Istituto entro e non oltre le ore 12:00 di lunedì 20 maggio 
2013, firmate dal legale rappresentante. 
 

Art.6  
La fornitura richiesta dovrà essere realizzata entro 60 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto 
con l’aggiudicatario, e comunque non oltre il 14 settembre 2013. 
 

Art.7  
I requisiti delle offerte,  i criteri di valutazione, la procedura di aggiudicazione e la disciplina contrattuale 
sono quelli specificati nella Lettera di invito e negli altri allegati alla presente Determinazione; il criterio di 
scelta del contraente è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D.Lgs 
163/2006 e ss.mm.ii., secondo i criteri stabiliti nella Lettera di invito e negli altri allegati alla presente 
Determinazione. 
 

Art.8  
La Scuola si riserva il diritto di scegliere la ditta che, tenuto conto dei criteri stabiliti nella Lettera di invito e 
negli altri allegati alla presente Determinazione, avrà ottenuto il punteggio più elevato. Verranno escluse 
dalla procedura negoziata le offerte difformi da quanto previsto nella Lettera e suoi allegati. 
 

Art.9  
Ai sensi dell’art. 125 comma 2 e dell’art. 10 del D.Lgs 163/2006, dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 
1990, e dell’art.6 del “Regolamento d’istituto per l’acquisizione in economia di lavori, servizi e forniture” 
citato in premessa, viene nominato Responsabile del Procedimento, il Dirigente Scolastico prof. Micaela 
Ricciardi, rappresentante legale del Liceo classico”Giulio Cesare” di Roma. 
 

Art.10  
L’esame delle offerte è effettuato dalla Commissione per le Gare, all’uopo istituita dal Dirigente Scolastico 
con la consulenza del Consiglio d’Istituto; l’aggiudicazione della gara è deliberata dal Consiglio d’Istituto. 
 

Art.11  
Gli effetti del contratto stipulato a seguito della gara informale di cui sopra, secondo quanto previsto 
dall’art.3 della Legge n. 135 del 2012 ( legge di conversione del D.L. 95/2012 ), si risolveranno in caso 
di sopravvenuta disponibilità di convenzione Consip per la fornitura di materiali e servizi come descritti. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Micaela Ricciardi 


